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Dansk Erhvervs høringssvar vedrørende bekendtgørelse om direkte linjer 

 

 

Dansk Erhverv takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende bekendtgørelse om di-

rekte linjer.  

 

Generelle bemærkninger 

 

Dansk Erhverv bakker helhjertet op om målsætningen om klimamålene, udfasningen af russisk 

gas og reduktion af danske virksomheders og danskernes skyhøje elregninger. Øget elektrificering 

og indpasning af store mængder vedvarende energi er essentielt, såfremt målene skal nås. 

 

Power-to-X-anlæg har et stort potentiale for at fungere som balancerende elementer i et elsystem 

med stadigt mere VE. Samtidig er vækst- og beskæftigelsespotentialet ved etablering af en PtX-

industri Danmark enormt, hvorfor rammevilkårene skal indrettes på en måde, som understøtter 

udviklingen af en sådan PtX-industri. 

 

Der gælder bl.a. muligheden for at etablere direkte linjer, ikke mindst når der er tale om direkte 

linjer fra VE-anlæg til PtX-produktion. Det gælder i særdeleshed direkte linjer fra havvindmølle-

parker til kystnære PtX-anlæg. Derfor er det fornuftigt, at der udformes regler og kriterier for 

etableringen af direkte linjer. 

 

Dansk Erhverv anser også direkte linjer som en døråbner for nye erhvervssuccesser. Udover at 

koble PtX-produktion med VE-anlæg kan direkte linjer bl.a. sætte strøm til en udbygning af la-

denetværket for den grønne transport. 

 

Det er af afgørende betydning, at udviklere, som søger om tilladelse til direkte linjer, får hurtig 

vished om afgørelsen, hvorfor det er fornuftigt, at der arbejdes på at udforme ensartede regler og 

kriterier og en standardiseret proces. 

 

Specifikke bemærkninger 

 

Dansk Erhverv er af den opfattelse, at der i bekendtgørelsen skal være så stor klarhed som muligt 

om principper og kriterier for tilladelse til direkte linjer, så usikkerheden i forbindelse med udar-
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bejdelse af business cases og ansøgningsgrundlag minimeres. Kriterierne for tilladelse til etable-

ring af direkte linjer skal være så klare, transparente og eksplicitte så muligt, så der opnås højest 

mulig sikkerhed for investeringsvilkårene i direkte linjer.  

 

Dansk Erhverv støtter, at etablering af direkte linjer tillades, så det fremmer samfundsmæssige 

hensyn. Derfor skal de kriterier og vilkår, som ligger til grund for godkendelse af en direkte linje, 

sikre, at etablering af direkte linjer ikke får negativ indvirkning (f.eks. i form af højere tariffer) på 

eksisterende kunder tilsluttet det kollektive elnet, set i forhold til alternative elektrificeringsscena-

rier. 

 

Samtidig efterspørger Dansk Erhverv en større klarhed over dispensationsmulighederne til tilla-

delseskriterierne. Det fremstår således uklart, i hvilke situationer hhv. nettekniske eller system-

mæssige hensyn og/eller hensyn til samplacering vil kunne give anledning til en dispensation for 

afstandskriteriet.  

 

Afstandskriteriet alene er i Dansk Erhvervs optik ikke tilstrækkeligt til at afgrænse business cases, 

der kan rumme en samlet samfundsøkonomisk gevinst, herunder aflaste elnettet. Det er således 

vigtigt, at afstandskriteriet implementeres transparent og med øje for, at kriteriet skal rumme en 

passende fleksibilitet. Dansk Erhverv vil derfor opfordre myndighederne til at tydeliggøre de kri-

terier og principper, der vil blive lagt vægt på i vurderingen af en dispensationsansøgning. 

 

Fsva. distributionsnettet er det vigtigt, at afstandskriteriet indrettes balanceret. På den ene side 

må afstandskriteriet ikke automatisk diskvalificere projekter, der har en klar samfundsøkonomisk 

værdi. På den anden side må afstandskriteriet heller ikke automatisk kvalificere projekter, der 

ikke har samfundsøkonomisk værdi. Det kan fx være i en situation, hvor afstandskriteriet over-

holdes, men hvor samfundsøkonomien i etablering af en direkte linje er dårlig pga. et afledt behov 

for opgradering af distributionsnettet.  

 

Hastighed i myndighedsbehandlingen af tilladelse til etablering af direkte linjer er afgørende for 

at understøtte VE-udvikleres incitament til samtænkning af produktion og forbrug. Dansk Er-

hverv efterspørger derfor, at der fastsættes en frist for Energistyrelsens sagsbehandlingstid for an-

søgninger om etablering af direkte linjer.  

 

Med venlig hilsen, 

 

Esben Thietje Mortensen 

Chefkonsulent, Dansk Erhverv 


